¶ Demadasse. Nā si post hēt locū disposi. l. post v̄ditionē. ff. eo. i prin.

¶ Que la compra. Est enim hæc actio in rē scripta. vt in l. emptor. ff. 2
de aqua plu. arcen. & notat Azo. eo in summa in fine. & concor. cum
ista l. lex. si tertius. §. si quis prius. ff. eo.

¶ Demandassen. Nā si post iudiciū acceptū alienaret procederet dispo-
sicio. quam §. Julianus. ff. eo. vbi vi. Bar. in vers. quæro lata snta. &c.

¶ Cada vno. Cū²
em sit cōe ne-
gotiū cōibus
expēlis est fa-
ciendū l. sed & si.
ff. finitū regū.
& l. ex parte.
ff. famil. hercis
cū. & adde q̄
notat Cepol.
in tracta. serui-
tu. in tit. de ser-
uitute aq̄du-
ctus. sub titul.
de serui. rusti.
prædi. fo. m. hi.
66. col. 3. vers.

super est alia q̄
stio q̄s teneat
manutene re
uos. & tene mē
distam. l. nam
exea deciditur
quæstio: si ex
vna clusa, seu
que vulgo di-
citur presa ser-
uitū duob² mo-
lédinis duorū
dñorum, pro-
ur est in mul-
tis fluminib⁹,
q̄ dominus in
serioris molent
dini tenei con-
tribueri sumi
trib⁹, quos se
cisser dominus
superioris mo-
lendini: si ipse
clusam retinet
suo sumptu: &
vi. in materia
Bart. in repe. l.
quominus. ff.
de flumi. quæ.
17. & Angela
in l. quidam
iberus. col. 2.
ff. de seru. vrb.
prædi. Cepol.
in tract. de ser-
uitu. vrb. præ-
dio. c. 59. de re-
fectione.

¶ Lex. XVI.
O pus factū
ex quo dama-
num inferitur
prædjo vicino si vendatur prædium potest prohiberi per eum cui
damnum inferitur tam contra venditorem quam etiam contra em-
ptorem rei. Sed damna ob hoc euentia tenentur venditor qui o-
pus fecit emptori refarcire. h. d.

Al comprador. Concordat. l. empror. cum. l. sequen. ff. eodem. Bienes del comprador. Vel de bonis actoris, vt in d. l. empror. cum. l. sequenti. & l. post venditionem. ff. eo.

Lex. XVII. Si opus a pluribus factum destruat per qd damnum vni geratur: pot agere contra quemlibet in solidu, vel cōtra omnes simul: sed ad damni estimationem nō nisi cōtra quemlibet pro parte sibi contingere. Et si pluribus damnum dat, quilibet in solidu potest agere ad operis destructionem: sed pro parte sua ad damni estimationem. h. d.

Que desfagan aquella lauor. Concor. l. supra iter. §. calsius. ff. eo. Por su parte. Concord. l. si tertius. §. si ex plurium. ff. eo dem. & vi. glo. not. in d. l. supra iter. §. Calsius. in verbo, aestimatio. eo. titulo. En daño de muchos. Concor. dat. d. l. supra iter. §. Calsius. & d. l. si tertius §. si ex plurium. ff. eod. Lex. XVIII. Nullus pot vetare molen dinum in flumine publico eū Regis, vel communitatis licentia facere, vel in suo fundo sua auctoritate, dum taxat. mē primo mo ff. de lendino libe flumi. rū commeatū & ad vt prius habet. ff. har. non impe ne qd diat: licet in re inu. ditibus decres flumi. car. idem de pub. furno. h. d.

En su heredad. Quid si hereditas est communis: vt Bald. in l. item lapilli. 3. colu. ff. de rerum diui. & nota qd aquam trahere de flumine publico, licet sibi auctoritate iuris gentiu. l. quominus. ff. de flumi. vbi Bar. 1. quest. Del concejo. Quid tamen si flumen est nauigabile: vt Bal. in l. 1. in fi. colu. 3. ff. de rerum diui. alias in rubrica. & adde. l. 3. supra eod. & quæ ibi dixi: & adde ad istam. l. Bart. in d. 1. questione. l. quominus. ff. de flumi. & Bald. in l. si manifeste. C. de seruitu. vbi glo. & Bald. in l. si plures. col. 2. C. de condi. infer. & in cap. 1. §. si quis de manso. de controuer. inuestitu. colu. 3.

Segun que era auer. Vid. l. §. is autem. ff. ne quid in flu. publi. & l. 1. §. ripa. cum gl. ff. de flumi. & non debet attendi, quod casualiter fit. vt Bald. in l. item lapilli. col. 4. ff. de rerum diui. & ibi vi. quis dicitur fo litus cursus. & adde Decium consil. 244. Menos de renta. Adde Barto. in repetitio. d. l. quo minus. ff. de flumi. prima, & vndecima questione.

Lex. XIX. Potest quis in suo licite facere puteu: si tect vicini fons vel puteus per hoc sicetur, aut eius aqua decreseat: dū tamen sine dolo faciat: alias cogetur illud obstruere humo. h. d.

Lex. XX. Multo uaque ductorum fortaliorum & ponium refectio & conseruatio ad regem pertinet principaliter. Sed si ciuitas, aut villa aliquod istorum tit factura reditus eius ad hoc deputati sunt prius expendi: quibus non sufficientibus collecta per habitatores soluetur, aqua non sunt clerici immunes, nec alij cuiusuis priuilegiū pretextu. h. d.

Lex. XX. Multo uaque ductorum fortaliorum & ponium refectio & conseruatio ad regem pertinet principaliter. Sed si ciuitas, aut villa aliquod istorum tit factura reditus eius ad hoc deputati sunt prius expendi: quibus non sufficientibus collecta per habitatores soluetur, aqua non sunt clerici immunes, nec alij cuiusuis priuilegiū pretextu. h. d.

Lex. XX. Multo uaque ductorum fortaliorum & ponium refectio & conseruatio ad regem pertinet principaliter. Sed si ciuitas, aut villa aliquod istorum tit factura reditus eius ad hoc deputati sunt prius expendi: quibus non sufficientibus collecta per habitatores soluetur, aqua non sunt clerici immunes, nec alij cuiusuis priuilegiū pretextu. h. d.

Lex. XX. Multo uaque ductorum fortaliorum & ponium refectio & conseruatio ad regem pertinet principaliter. Sed si ciuitas, aut villa aliquod istorum tit factura reditus eius ad hoc deputati sunt prius expendi: quibus non sufficientibus collecta per habitatores soluetur, aqua non sunt clerici immunes, nec alij cuiusuis priuilegiū pretextu. h. d.

Lex. XX. Multo uaque ductorum fortaliorum & ponium refectio & conseruatio ad regem pertinet principaliter. Sed si ciuitas, aut villa aliquod istorum tit factura reditus eius ad hoc deputati sunt prius expendi: quibus non sufficientibus collecta per habitatores soluetur, aqua non sunt clerici immunes, nec alij cuiusuis priuilegiū pretextu. h. d.

Lex. XX. Multo uaque ductorum fortaliorum & ponium refectio & conseruatio ad regem pertinet principaliter. Sed si ciuitas, aut villa aliquod istorum tit factura reditus eius ad hoc deputati sunt prius expendi: quibus non sufficientibus collecta per habitatores soluetur, aqua non sunt clerici immunes, nec alij cuiusuis priuilegiū pretextu. h. d.

Lex. XX. Multo uaque ductorum fortaliorum & ponium refectio & conseruatio ad regem pertinet principaliter. Sed si ciuitas, aut villa aliquod istorum tit factura reditus eius ad hoc deputati sunt prius expendi: quibus non sufficientibus collecta per habitatores soluetur, aqua non sunt clerici immunes, nec alij cuiusuis priuilegiū pretextu. h. d.

zio que la desfiziesse: que pueden apremiar al comprador que la dexa derribar a aquellos que reciben el daño della, o que la derribe el, e non se puede excusar que lo non faga maguer diga que non es en culpa porque el non la hizo. Pero la mislon que fuere fecha de los bienes del comprador en derribar la obra pueden la despues demandar al vendedor, e es tenuto de gela pechar maguer non quiera.

Lex. XVII. Como quando muchos fiziesen alguna lauor nueva que fiziesse dano a otro, la pueden demandar a cada vno en todo, que la desfaga.

I muchos omes fiziesen alguna lauor nueva porque se destajasse, o se perdiessse el agua de que vn ome ouiesse derecho de se aprouechar, a cada vno dellos por si e a todos en vno qual mas quisiere puede demandar que desfaga aquella lauor que fizieron como quier que la emienda, e el menoscabo del daño que le vino por aquella lauor non puede demandar a cada vno dellos en todo: mas segun que perteneciesse a cada vno por su parte. Otrosi dezimos que si lauor fuessse fecha en daño de muchos que cada vno por todos puede demandar que sea desfecha. Pero emienda del daño, nin del menoscabo, non la puede demandar cada vno sin carta de personeria de los otros si non por su parte tan solamente.

Lex. XVIII. Como se puede fazer vn molino cerca de otro non le tolliendo el agua, nin embargando gela.

Molino auiendo algun ome en que se fiziesse farina, o aceña para pisar paños: si alguno quisiessse fazer otro molino, o aceña en aquella misma agua acerca de aquel pue